



CITTA' DI MASSAFRA

RIPARTIZIONE QUARTA

DETERMINAZIONE N. 309 del 15/07/2022

PROPOSTA N. 2241 del 11/07/2022

OGGETTO: Incarico, ai sensi del comma 6 dell'art 102 del Dlgs 50/2016, per il collaudo tecnico-amministrativo della realizzazione dell'ampliamento del cimitero comunale in project financing. (CIG:9317608D5A).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data **08/04/2022**, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data **08/04/2022**, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
- deliberazione di Giunta n°**135** del **19.05.2022** ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2022/2024, contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 2022/2024 (art.169 comma 3-bis del D.Lgs.267/00);

Premesso che:

- il comune di Massafra con delibera di Giunta comunale n. **223** del **29/07/2004** approvava la proposta dell'ATI Intini Angelo srl e CISA spa per la progettazione delle opere di Realizzazione dell'ampliamento del Cimitero Comunale di Massafra con Procedura di Project Financing.
- il contratto d'appalto è stato stipulato in data 06/05/2010 dal Segretario Generale del Comune di Massafra dottoressa Lucia D'Arcangelo con n. 999 di Repertorio per un importo complessivo di €. 8.604.140,25 e un tempo di esecuzione dei lavori di mesi 60 dalla consegna delle aree.
- con Determina Dirigenziale n. **1446** del **07/12/2012** veniva approvato il progetto esecutivo delle opere di Realizzazione dell'ampliamento del Cimitero Comunale Di Massafra Con Procedura Di Project Financing.
- il progetto esecutivo è stato verificato con Determina dirigenziale n. 1446 del 17/12/2012 e validato dal responsabile del procedimento con verbale del 29/10/2012, ai sensi dell'articolo 55 del DPR 207/2010.
- il progetto delle opere di Realizzazione dell'ampliamento del Cimitero Comunale di Massafra con Procedura di Project Financing è stato approvato dal Dirigente della IV Ripartizione Comune di Massafra in data 07/12/2012 per un importo dei lavori di €. 8.604.140,25.
- i lavori in oggetto sono stati affidati dalla società progetto C.Massafra srl alla società C&C Costruzioni Srl, controllata di CISA SpA, come comunicato con nota del 12.08.2014, acquisita con prot. 28358 .
- con Determina Dirigenziale numero **254** del **18.04.2014** è stato preso atto che, per il controllo e la verifica dello svolgimento dei lavori, il Concessionario ha nominato un Ufficio di direzione dei lavori composto dall'Ing. Luigi Putignano in qualità di direttore dei lavori, e dall'ing. Putignano Rossana in qualità di direttore operativo per le opere civili e dagli ingg. Tramonte Fernando e

Tramonte Giuseppina in qualità di direttori operativi per le opere impiantistiche.

- durante l'iter di esecuzione dei lavori le funzioni di Responsabile del procedimento sono state svolte dall'Arch. Natile Lorenzo e dall' Ing. Iannucci Giuseppe
- il progettista architettonico e strutturale dell'opera è l'Ing. Putignano Luigi, il progettista degli impianti nonché coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione è l'Ing. Tramonte Fernando.
- con Determinazione Dirigenziale n. 1219 del 09.07.2014 è stato nominato il collaudatore statico delle opere strutturali, Arch. Notaristefano Angelo.
- con Determina dirigenziale n. 1684 del 30.09.2014 è stato affidato l'incarico di collaudatore Tecnico-Amministrativo dell'opera all'ing. Maria Anna Manicone.
- i lavori sono stati consegnati in data 29/01/2015 con un tempo contrattualmente definito di mesi 60 ed ultimazione prevista per il giorno 28/01/2020.

Considerato che:

- con determina dirigenziale n°1302 del **06.06.2022** è stata disposta la risoluzione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 136 del D.lgs. 163/2006, dell'incarico di collaudatore Tecnico-Amministrativo dell'opera "Lavori di realizzazione dell'Ampliamento del Cimitero Comunale di Massafra con procedura di Project Financing" affidato all'ing. Maria Anna Manicone con Determina dirigenziale n. 1684 del 30.09.2014.
- al fine di poter procedere con le successive fasi e con la conclusione dell'opera in oggetto, è necessario nominare un nuovo tecnico abilitato per lo svolgimento dell'incarico di collaudo tecnico- amministrativo;

Richiamato il comma 6 dell'art. 102 del D. Lgs 50/2016 e smi che recita:

- *" Per effettuare le attività di collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità, iscritti all'albo dei collaudatori nazionale o regionale di pertinenza come previsto al comma 8 del presente articolo. Il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113, mentre per i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. Per i lavori, tra i dipendenti della stazione appaltante ovvero tra i dipendenti delle altre amministrazioni, è individuato il collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo statico. Per accertata carenza nell'organico della stazione appaltante, ovvero di altre amministrazioni pubbliche, le stazioni appaltanti individuano i componenti con le procedure di cui all'articolo 31, comma 8".*
- Il comma 7 del medesimo articolo alla lettera b) recita che non possono essere affidati incarichi di collaudo e di verifica della conformità ... *ai dipendenti appartenenti ai ruoli della pubblica amministrazione in servizio, ovvero in trattamento di quiescenza per appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all'articolo 35 ubicati nella regione/regioni ove è svolta per i dipendenti in servizio, ovvero è stata svolta per quelli in quiescenza, l'attività di servizio;*
- in applicazione della sopra richiamata norma, con nota del 08/06/2022 prot. 27995 si chiedeva alla Provincia di Matera, di verificare la disponibilità allo svolgimento dell'incarico di propri dipendenti in possesso di qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto ed

in possesso dei necessari requisiti di moralità, competenza e professionalità;

- con nota prot. n° 29037 del 14.06.2022 l'Ing. **OLIVERI Ignazio Antonio**, funzionario in servizio presso l'Area Tecnica della Provincia di Matera, ha dichiarato la propria disponibilità allo svolgimento dell'incarico di collaudatore tecnico – amministrativo dei lavori di che trattasi;
- alla stessa nota è stato allegato il curriculum vitae.

Il RUP valutata positivamente la qualificazione del professionista, così come desunta dalla lettura del curriculum in rapporto alla caratteristica dell'opera da collaudare, con nota prot. n° 30263 del 20.06.2022, ai fini del perfezionamento dell'affidamento, ha invitato il tecnico a voler trasmettere l'autorizzazione allo svolgimento dell'incarico, da parte della provincia di Matera e alla comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato di cui all'art.3 della legge n.136/2010;

Dato atto che trattandosi di incarichi di collaudo, svolti in relazione a contratto pubblico di lavori, conferiti a dipendenti di altra Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 61, comma 9, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 convertito in legge 6 agosto 2008 n. 133, è applicata la riduzione del 50% sui compensi direttamente spettanti ai dipendenti pubblici.

Richiamata in proposito la deliberazione n. 12 del 9 marzo 2015 della Sezione delle autonomie della Corte dei Conti che ha pronunciato il seguente principio di diritto: "nel caso di incarico conferito a personale dipendente di altre amministrazioni, destinatario della quota di riduzione dei compensi relativi alle prestazioni di cui all'art. 61, comma 9, del D.L. n. 112 è l'ente di provenienza, che ha autorizzato il medesimo incarico".

Atteso che il calcolo della parcella, agli atti dell'ufficio, determinato secondo le tariffe vigenti, è pari a complessive € **50.333,96**;

Acquisto il CIG:9317608D5A;

Vista l'autorizzazione allo svolgimento dell'incarico, da parte della provincia di Matera prot.31142 del 27.06.2022;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti e s.m.e.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. **Di procedere**, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell'incarico per il collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di realizzazione dell'ampliamento del cimitero comunale.
2. **Di incaricare**, per il collaudo tecnico-amministrativo della realizzazione dell'ampliamento del cimitero comunale in project financing, l'ing. OLIVIERI Ignazio Antonio (C.F. -----OMISSIS-----), funzionario in servizio dell'area Tecnica della Provincia di Matera, individuato a seguito di richiesta alla stessa Provincia di Matera, ai sensi del comma 6 dell'art 102 del Dlgs 50/2016;
3. **Di dare atto** che trattasi di incarico di collaudo, svolti in relazione a contratto pubblico di lavori ai sensi dell'art. 102 comma 6 del D.lgs 50/2016, conferito a dipendenti di altra Pubblica Amministrazione, con applicazione della riduzione del 50% sui compensi spettanti ai dipendenti pubblici ai sensi dell'art. 61, comma 9, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 convertito in legge 6 agosto 2008 n. 133. Il compenso come da preventivo ammonta ad euro 50.333,96 oneri previdenziali e

fiscali inclusi, di cui il 50% a favore dell'ing. OLIVIERI Ignazio Antonio, oltre a INPS e IRAP a carico dell'Ente e quindi per € 55.702,05.

4. **Di richiamare** l'art. 61 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, conv. in legge n. 133/2008, comma 9 in ordine agli incarichi di collaudo conferiti a dipendenti pubblici e alla relativa quota di riduzione dei compensi (50%) la deliberazione n. 12 del 9 marzo 2015 della Sezione delle autonomie della Corte dei Conti che ha pronunciato il seguente principio di diritto: "nel caso di incarico conferito a personale dipendente di altre amministrazioni, destinatario della quota di riduzione dei compensi relativi alle prestazioni di cui all'art. 61, comma 9, del D.L. n. 112 è l'ente di provenienza, che ha autorizzato il medesimo incarico";
5. **Di dare atto** che, nel caso del collaudo, il compenso è relativo a prestazioni occasionali ai sensi dell'art. 67 – comma 1 lett. l del D.P.R. 917 del 22.12.1986 s.m.i. e che pertanto sullo stesso, ai fini fiscali, verrà operata la ritenuta d'acconto del 20%, mentre ai fini contributivi, trattandosi di compensi superiori a Euro 5.000,00, vi è assoggettamento presso la Gestione separata, secondo quanto previsto dalla circolare INPS n.9 del 22.1.2004;
6. **Di dare atto** che il calcolo contributivo da impegnare per il professionista è così suddiviso:

	OGGETTO	IMPORTI
a1)	Spese tecniche per collaudo dei lavori in oggetto	25.166,98
a2)	Bolli su atti	2,00
A	TOTALE IMPONIBILE	25.168,98
B	Ritenuta d'acconto 20% a dedurre su imponibile	4.710,73
	CONTRIBUTO INPS - Gestione separata (art.2 L.335/95) a dedurre così calcolato	
	2/3 di spettanza Comune	3.226,72
	1/3 di spettanza Professionista (Comune sostituto imposta)	1.613,36
	(Compenso - franchigia € 5.000,00) * 24,00%	4.840,08
D	NETTO A PAGARE	17.231,53
E	IRAP 8,5% su imponibile	2.139,37

7. **Di accertare** l'importo complessivo di **€ 40.000,00** al capitolo 2336;
 8. **Di impegnare** la somma totale di **€ 30.535,07** per il compenso al professionista, per il contributo INPS a carico di questo Comune e per l'IRAP al cap.11051 del bilancio 2022 "Costruzione ampliamento di cimiteri – project financing" dando atto che tale somma graverà, ai sensi dell'art.4 della convenzione, esclusivamente sul concessionario;
 9. **Di dare atto** che la spesa di **€ 25.166,98=** a favore della Provincia di Matera, viene impegnata per € 9.464,93 al cap.11051 "Costruzione ampliamento di cimiteri – project financing" del bilancio 2022 e per € 15.702,05 già impegnata per il precedente incarico con determina dirigenziale n°1684 del 30.09.2014 al cap.11051/20 dei RR.PP. 2017 ad oggetto "Costruzione ampliamento cimitero" dando atto che tale somma graverà, ai sensi dell'art.4 della convenzione, esclusivamente sul concessionario;
 10. **Dato atto che**, della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere tecnico circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n.174/2012 convertito in L.n.213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale Sistema dei Contratti interni, in ordine alla regolarità tecnica;
 11. **Di attestare** che il presente provvedimento, in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata
- REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1756 del 20/07/2022

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito;

12. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

IL DIRIGENTE
(Ing. Giuseppe IANNUCCI)

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:

- *Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;*
- *Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;*
- *Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;*
- *Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.*

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta **n.ro 2241 del 11/07/2022** esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente **IANNUCCI GIUSEPPE** in data **19/07/2022**

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente in merito alla Proposta n.ro 2241 del 11/07/2022 esprime parere: **FAVOREVOLE**

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. Si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di

entrata.

Dati contabili:

ACCERTAMENTI

Anno	Capitolo	Num.	Progr.	Codice di Bilancio			Piano dei Conti		Importo
				Titolo	Tipol.	Cat.	Codice	Descrizione	
2022	2336	208	1	4	200	03	4.02.03.03.99 9	Contributi agli investimenti da altre Imprese	40.000,00

IMPEGNI

Anno	Capitolo	Num.	Progr.	Codice di bilancio				Piano dei Conti		Importo
				Miss.	Progr.	Titolo	M.Aggr.	Codice	Descrizione	
2022	11051	1493	1	12	09	2	02	2.02.01.09.015	Cimiteri	30.535,07
2022	11051	1494	1	12	09	2	02	2.02.01.09.015	Cimiteri	9.464,93

Visto di Regolarita' Contabile firmato dal Dirigente **Dott.ssa D'ELIA LOREDANA** il **20/07/2022**.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2461

Il 20/07/2022 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro **1756 del 20/07/2022** con oggetto

Incarico, ai sensi del comma 6 dell'art 102 del Dlgs 50/2016, per il collaudo tecnico-amministrativo della realizzazione dell'ampliamento del cimitero comunale in project financing. (CIG:9317608D5A).

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da **MAGGI FRANCESCO** il **20/07/2022**

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.